ESTADO DE MATO GROSSO

MIINICIMO DE BARRA DO GARÇAS

MENSAGEM N° 0^5 DE IÇ DE DE 2020.

Exceleniíssimo Presidente.

Excelentíssimos Vereadores.

PROTOCOLO
CAMARA municipal Q£ barra ClQ£ARÇA54IT

JT/£o
Horas.

FUNCIONÁRIO

Por meio da Lei n" 3.473. de 4 de dezembro de 2013. fora doado ao Estado de Mato

Grosso uma área com a finalidade de construção das instalações do Centro Regional
Socioeducalivo. descrita na Matricula n" 71.905, bem como, por meio da Lei n® 3.652, de 19

de agosto de 2015, fora doado à AAMADA - Associação Amigos e Defensores dos Animais
uma área com a finalidade de construção de ambulatório para tratamento e abrigo de

pequenos animais, descrita na Matrícula n° 73.290.

Ocorre que ambos os casos os donatários não cumpriram com o encargo mencionado
no prazo estabelecido nas leis, devendo assim, em cumprimento com a legislação vigente,
serem revertidos os imóveis ao patrimônio do Município.

Razão pela qual estamos encaminhando o Projeto de Lei mencionado, para
apreciação de Vossas Excelências, em regime de URGÊNCIA, esperando a aprovação, para
que sejam revertidos ao patrimônio público municipal.

Atenciosamente.

Barra do Garças/MT,-/6" de /riOv^yi^tO^dc2020.

ROBERTÔ^GE^O DE FARIAS
Prefeito Municipal

TántóMoriflMwíiwoi
AuxiliMAdminis^

PortBti» 1

lUi :i Cai'.!i.ís. 11'' 522, C<?nlr« - F.Mif: (f<>) 3402-21)1 K.l
Biirrii doGiirçaVMT

CNrj/MF «3.43^.239/1*101-54)

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odlnãria do

HialT /JA/^o"2o

■ss-s-

OJOOO~Ü??S ' ̂

l  \ flír^ ^«'FL—"ivij

•- flJH

f;üCüRAüÜRIAGERALDO MUNICiRtv
Conforme An, ,9. inciso XXI, da
LeiCompi 181, de 29/03/2016

REVISADO.

Portaria

GOMES
Municipío
17/12/2018

•  • "fi"''' u' ".'.w
n: . .
:  I

ESTADO DE MATO GROSSO

MI NICPIO DE BARRA DO GARÇAS

PROJETO DE LEI N" OvS5 DE IQ DE DE 2020.

PROTOCOLO
MUNICIPAL DE 8A«RA DO GARÇAS-MT

K- / TI i?
1  Horaa IS _Lo

o 2,.C •(. 'àO

"Dispõe sobre revogação da Lei n®
3,473/2013 e da Lei n" 3.652/2015, com a

reversão ao patrimônio público das áreas que
mencionam e dá outras providências".

O Prefeito Municipal de Barra do Garças, Estado de Mato Grosso. ROBERTO

ÂNGELO DE FARIAS, íaz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a seguinte
lei:

Art. 1° - Fica revogada em sua totalidade a Lei n® 3.473. de 4 de dezembro de 2013,

que dispõe sobre a doação ao Estado de Mato Grosso, com a finalidade de construção das

instalações do Centro Regional Socioeducativo. descrita na Matrícula n® 71.905, bem como, a

Lei n® 3.652 de 19 de agosto de 2015 que dispõe sobre a doação à AAMADA - Associação

Amigos e Defensores dos Animais, com a finalidade de construção de ambulatório para

tratamento e abrigo de pequenos animais, descrita na Matrícula n® 73.290. uma vez que em

nenhuma das doações ocorreu o cumprimento integral da destinação do imóvel.

Art. 2° - Os referidos imóveis voltarão a fazer parte do patrimônio do Município de

Barra do Garças.

Art. 3" - Esta lei entra era vigor na data de sua publicação.

Ait. 4" - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Ban-a do Garças/MT., de /VlOv^vv^'í^e 2020.

ROBERTO AltOECp DE FARIAS
Prefeito Muriicipal

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

din ^ .U /?o2.o

Tâttia Maria
AuxillirAdminí

Pori

Ku.i CarnjiU. ii" 522, i6ii) 34Cl2-2()lUl

CKI' /S.ijíKMHXl- Bajxa do Gat;;rts/MT

CNl'j./^■l^•|l3.•l3O.2.V)/íW0^5(^

■:joooTOj-
'  CO :T- JA-TUSVíUWÍWJü-."^'

^  » ;«sjC1 .sH jcnvu 'n
ísriH

O

:-. jiútKAuDOMUNlClP: .
■  •-.--An..9 inciso XXI, da

,-nomp, 1S1, de 29/03/2016
.  REVISADO, ^,9j l^ãÚ^/

) 4 O-s/áKSLQsí/Z/^SS^
rTocur^orjS^Bfai do Município
.naria n^ií.281, de47/12)2018

f V..', ->in?3íí'0

.'.ai:. vfj
.- 1 l-iliitO D«cz o mh

_  -'-' J

i  l

ESTADO DE MATO GROSSO

Prefeitura Municipal de Barra do Garças
LEiNg ?>.GSÚJ DE DE 4

Projeto de Lei nB 045/2015, de autoria do Melar
J  DE 201S.

Jtiua Munieieal.

'Autoriza a doaçlo do imóve! que menciona a
Associação /^jgos e Defensores dos Animais -
AAMAOA e da outras providências".

O PREFEfTO MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, Estado de Mato Grosso,
ROBERTO ÂNGELO DE FARIAS, fe saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona a
seguinte lei:

Ait, 1* Fica o Poder Executivo autorizado a doar a ASSOCIAÇÃO AMIGOS E
DEFENSORES DOS ANIMAIS - AAMADA, inscrito no CNPJ sob o nS 20.520.057/0001-29,
representada pela Srs. iOLANDA PEREIRA DA SILVA, brasileira, solteira, empresária!
portadora do RG n» 578.898 SSP/MT, inscrita no CPF sob o n» 378.395.601-30, a titularidade
de um terreiro pertencente à Municipalidade, com área total de terreno de 4.505,00 a
ser desmembrado de uma área maior de 8.1717 ha, objeto da matricula 57.308 do CRI,
conforme mapa e memorial descrito que ficam fazendo parte Integrante da preserrte lei.

Parágrafo único. O imóvel objeto da presente doação destina-se
construção de uma casa de apoio com ambulatório para tratamento e abrigo de pequenos
animais.

Art. 25 A ASSOCIAÇÃO AMIGOS E DEFENSORES DOS ANIMAIS - AAMADA ..
terá o prazo de 02 (dois) anos, para cumprir integralmente a destinação do imóvel a que se '
refere o artigo anterior. sob pena de sua reversão ao natrimônio Públicn Mtintrtwai

arros.

Ait. 3* O donatário não poderá alienar o imóvel peto prazo de 20 (vinte)

Art. 4' As despesas decorrentes da transferência do imóvel correrão por
conta exclusiva da empresa beneficiária.

Art. 52 Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. $2 Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL

Barra do Garças/MT-, de CLOj^ de 2015.

ROBERTO ÂNGClobE FARIAS
Prefeito Municipal

Rua 52a - Ceiü*o - Teí; 0«(66) 3402-2000
CEP 78.6O0-(X)O-' Barra do C^iças - Rít

V  de mato grossoPrefeitura Municipal de Barra do Garças
lEINS pp p/j op j/\ ,
rrojeto ae Lei ns 110/2013, de aporia do Pod^r Executivo Munití^al!"

"Dispõe sobre doação de área ao Estado de
Mato Grosso, com finalidade de construção das
instalações do Centro Regional Socioeducatívo."

AN6EL0 DE FARIAS, no^sTrLt Íz sL''
aprovou e ele sanciona a seguinte Lei; Municipal

área de 4.002.00m= (quatro mil^dot
ser desmembrado de uma área maior de 81717 h k- ^ Municipalidade, a

cem. -

destinaçâo do imóvel a q^è^Trefern^artiRr''?' ^
patrimônio Público Municipal. anterior, sob pena de sua reversão ao

Ait. 3- A donatária não podará alienar o imóval pelo prazo da 20 (vinte) anos.

exdosiva daTonlria'"'"" correrão por conta

Art. 5B Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. sa Revogam-se as disposições em contrário, mormente, a Lei 3.169/2010.

gabinete do prefeito municipal

Barra do Garças/MT, de ciíygemr^Janx)

/^l f
de 2013.

R^Mo aiÍgeío\)e farias
Prefeito Municipal

Matrícula N"

Cartório do 1*' Oficio de Ba;

LIVRO 02 • REGIS1

Data da Matrícula

04dejjlho de 2016
Adalberto Teixeira ^

Registrador üQ Cl^^-

IMÓVEL: Uma área de teiras, situada neste município e comarca de Barra do Garças, MT, com área de
4.505,OOm* (quatro mil, quinhentos e cinco metros quadrados), desmembrada de uma área maior, com os
seguintes limites e confrontações: frente pom a áre-t d» pMf«;tura. >v.6ci:n<Jo rv%«lros; laJo dirosto |>aria
a área da Prefeitura, medindo 170,00 metros; lado esquerdo para a área do governo do Estado, medindo
170,00 metros; e, fundos para a área de Sérgio Siivério, medindo 26,50 metros. O Imóvel está cadastrado
no município sob n". 121.021.0S86.000-1. PROPRIETÁRIO: O MUNICÍPIO DE BARRA DO
GARÇAS, MT, inscrito no CNPJ sob o n°, 03.439.239/0001-50, com sede a Rua Carajás, n®. 444, Centro,
cm Barra do Garças, MT. ORIGEM: AV03-M-S7J08, do livro 02. desta Serventia. ÔNUS: O imóvel está
livre de ônus reais, legais ou convencionais, nos termos da matricula acima mencionada. Como se vê dos
documentos arquivados nesta Serventia. Dou fé. Protocolo o® 162.594, em 27.06.2016. Barra do Garças,
MT. 04 de julho de 201>.«aõl)afeitai ATS 75689. Emolumentos: RS56,60.
O OficiaJ, —7^^ ^

wn-M-73.290yTrotocolo n" 162.594, em 27.06.2016. TRANSMITENTE: O MUNICÍPIO DE
BAraM DOdARÇAS, MT, qualificado nesta matricula, representado pelo Prefeito Municipal Roberto
ÂngeloNk yarias, na forma mencionada no título. ADQUIRENTE: i|8S>OClAÇÁO AMIGOS E
DEFENSORES DOS ANIMAIS •• AAMADA, GNPJ n®. 20.520.057/0001-29, pessoa jurídica de direito
privado, com sede na Rua Norte, s/n®, quadra 04/05, Jardim das Mangueiras, em Barra do Garças, MT.
IMÓVEL: O imóvel objeto desta matricula descrito e caracterizado. TÍTULO: Doação. FORMA DO
TÍTULO: Titulo de Propriedade, n®. 7.389, íls. 033, livro n®. 19, expedido em 18 de setembro de 2015.
VALOR; R$ 18.020,00 (dezoito mil e vinte reais). CONDIÇÕES: a) No prazo de 06 (seis) meses, dar
inicio a execução da obra no imóvel objeto da presente doação; b) Em 01 (um) ano deverá ter executado no
mínimo 50®/9 (cinqüenta por cento) da obra destinada à implantação da entidade; c) Em 02 (dois) anos
cumprir integralmente a destinação do imóvel coAforme prevista no Parágrafo Único do Art. 1® da lei n®.
3.652, de 19 de agosto de 2015, sendo motivo para reversão automaticamente ao patrimônio do público
municipal, sem qualquer indenização o imóvel doado, caso não seja atendida qualquer das exigências acima
elencadas. Fica expressamente proibido a donatária alienar o bem imóvel objeto da doação, durante o
prazo estabelecido para o cumprimento integral da destinação do imóvel, ou seja 02 (dois) anos.
Obs.; Foram apresentados e ficam nesta Serventia arquivados; A Guia de informações do ITCD n®. 82311,
com avaliação de RS 20.000,00, bem como a declaração de isenção n®. 14976 expedida pela Secretaria de
Estado de Fazenda - SEFAZ em 17.12.2015; e a certidão negativa de débitos municipais n®. 4364/2016, em
27.06.2016. Como se vê dos documentos arquivados nesta Ser\'entia. Dou fé. Barra do Garças, MT. 04 de
julho de 2016. Selo Dig»«arCT^7S689. Emolumentos: R$466,62.
O Oficial.

CERTIDÃO EM INTBRO TiOR

CERT1RC0 e dou fé, que esta fotocópia é
reprodução fiel da MatrícuiB 73290, do Livro 2, e
que dadas buscas nos livros e arquivos deste
Seiviço, verifiquei não existir quaisquer outros
registros e/ou averbaçòes além do que consta,
até a prKenfe data e horário e t«n valor dé
CERTIDÃO, nos (ermos do art. 19, §1®, da Lei n®
6.015/73. Vaidade; 30 dias -Ait.1254. CNGCE.

O iBferido é verdade e dou fé

CARTORIO D01' OfICIO 0£ IMOVBiS E TnULOã E OOCüMSfáTOS 0£ BARRA 00 GARÇAS - MT
Av, Sili t-jvn 22.'crc C.-o - Çfo ̂ mç.njr • C » "»529
%! • (68^:40' i4Sb :i5t-Ç-«8 • 7C' ',iíl dirfí-MÍO . círiC'.çt.ici.;.t-5:)C33rtaf. com br

Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso
Ato de Notas eReglsiro
Código do Cartório: 030

Seio de Controle Digitai

Cod. Ato(s):176

BLT 12161 GratuitoSâfJSs
Coqsulte:http//www.Ç,mt.gov,brfe8los g)

Barra do Barças^riT, 16 de setembro de 2020,
às09:25:02h.

••• T «é.

Luziana Maria Mazieto Araújo
Regi^radota Subsíibita
Ordem de Servlço;388089
Emolumerdos: R$ 0,00.

BLT 12161

Matricula N°

71905
9W Cartório do 1° Ofício de Barram gI

UVRO 02 - REGISTRÒyfeSb^^-o^f
Adalberto Teixeira da

Registrador
Data da Matricula

19 de janeiro de 2016

IMÓVEL: Uma área de terras, situada neste mumcipio e eomarea de Barra de Garças, MT, cem área de
3,9950ba (tres hectares, noventa e nove ares e cinqüenta centiares), com os seguintes limites e
confrontações: Frente para a Rodovia MT-100, medindo 170,00 metros; lado direito para a área da
Prefeitura, medindo 235,00 metros; lado esquerdo para a área da Prefeitura, medindo 235,00 metros; e,
fundos para a área da Prefeitura, medindo 170,00 metros. O imóvel está cadastrado no município sob n®.
121.021.0351.000-8. PROPRIETÁRIO: O MUNICÍPIO DE BARRA DO GARÇAS, MT, inscrito no
CNPJ sob o n® 03.439.239/0001-50, situado- a Rua Carajás, n° 444, Centro, em Barra do Garças, MT.
ORIGEM: Ay02-M-57J08, do livro 02. desta Serventia. ÔNUS; O imóvel está livre de ônus reais, legais
ou convencionais, nos termos da matricula acima mencionada. Como se vê dos documentos arquivados
nesta Serventia. Dou fé. Protocolo n® 160J10, eoi 13.01.2016. Barra do Garças, MT, 19 de janeiro de
2016. Selo Digital ApZT^S^^sento de emolumentos.
O Oficiai, r- ~

R01-M-71.9pé. Protocolo Q® 160.310, em 13.01.2016. TRANSMITENTE: O MUNICÍPIO DE
S^RRA DO GARÇAS, MT, qualificado na matricula, representado pelo Prefeito Municipal Roberto
AjWo ̂  Farias, na forma mencionada no titulo. ADQUTRENTESt^ffi^i^ WE MATO GROSSO,
CNPK^r. 03.507.415/0001-44, pessoa jurídica de direito privado. llwVÊL: O Imóvel objeto desta
matricula descrito e caracterizado. TÍTULO: Doação. FORMA DO TÍTULO: Titulo de Propriet^e, n®.
7.286, fls, 48, livro n®. 18, expedido em 28 de janeiro de 2014. VALOR: R$ 86.059,00. CONDIÇÕES: A
donatária não poderá alienar o imóvel por um período de 20 (viotc) anos, a contar da presente data e
caso a fuialidade prevista no Parágrafo Único, do Ait. 1®, da lei n®. 3.473/2013, de 04 de dezembro de 2013,
caso não seja cumprida integralmente no prazo de 02 (dois) anos, o imóvel dcmdo será automaticarocnte
revertido ao patrimônio público nmnldpal, sem qualqu^ indenização, .^bs.: Não há. Como se vê dos
documentos arquivados nesta Serventia. Dou fé. Barra do Garças, MT, 19 de janeiro de 2016. Selo Digital
AQZ 44350, Ismto de epKfií^htos.
OQficij. CERTIDÃO aUNTBRO TEOR

/  CERTIFICO e dou té, que esta fotocópia é
lei de Malricuià 71905. do Livro 2. e

^  buscas nos livros e arquivos deste^  venfiquei não exísbr quaisquer outros
: r^istros e^ou averbações a)^ do que d^ consta.

Podar Judiciário d^etadodeMaw g pfBsenfe data e horário a tem valor de

Córít ̂ artOn^wo CERTIDÃO, nos teimos do art. 19. §1», da Lei rf •
selo de Controla Digital ImlXâiiTJÍSl 6.015/73. VaWade Mdias-Art.1254, CNGCE-,

oiBfendoéverdadeedoufe.
Selo da Controla Digital jãlj

Cocl.Ato(s):8,t76

BLT 11408^■^^ygjnsuiteihttp/; RS 44,00%
'br/seips 059

Barre do Baiças4^, '
És15:33:11h.

3rode20ffl,

Veritracâ biuvíiKi V^adão
Escrevem Automada

Ontem « S0iviço;^277
EiiioIuÍrW RS 44,00.

BL-T11408

Estado de Mato Grosso

rcimnrT câmara Municipal de Barra do Garças ^
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva <>-COMISSÕES

rniUTSSÃrrnF, CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇAE REDAÇ^

PARECER

Projeto dc Lei n° 035/2020 de
autoria do PODER EXECUIXVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando o PROJETO DE LEI , em epígrafe, resolve exarar PARECER
FAVORÁVEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

,  Sala das

de^lccr de 2020.
Comissões da Câmara Municipal, em

Presid

Ver. Dr. JAIME RODRIGUES NETO
Relator

Ver. Dr. GERALMINO
Vog

S R. NETO

APROVADO

EM SESSAQJJ-LAIiI^ ̂

CihnaBabmdtí Soum
Auxiliar Administrativo

Portaria 13/1996

(66) 3401-2484/3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811b«rradogarcas.mt.leg.br-fb.com/caniarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, N" 617, Centro, Barra do Garças - MT. CEP: ̂S^OO-OOO
caniara@barradDgarcas.mt.leg.br I imprensa@barracíogarcas.mt.lcg.br / ouv.doria@barradogarcas.mt.ieg.br

Estado de Mato Grosso

rc .m.r. Câmara Municipal de Barra do Garças
-  Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silval^lUUlHilWUAHf raiauo ycreuuu, j comissões

COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS

PARECER

Projeto de Lei a° 035/2020 de
autoria do PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE ECONOMIA E FINANÇAS, analisando a
PROJETO DE LEI, em epigmfe, resolve exarar PARECER FAVORÁVEL, por eotender
ser a aludida matéria, legal e constitucional.

A  , Sala das Comissões da
de^ 1--1 de 2020.

Ver. JÚLIO CÉSAR ''
' p/esid

Ver. MIGUEL

Municipàl, em

DA SILVA

Ver. MURILO VALOES METELLO
Vogai

APROVADO

cM sessAgJS-IIUIsJ ̂
\ ̂ iíx. i c <
C^aBalbmJtSotisa

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
bürradog<,rc«s.mt.Icg.br -

Rua Mato Grosso. N» 617, Centro, Barra do Garças - MT. CEP. 786004)00camara@barradogareas.n,t.leg.br I imprensa@barradogarcas.mLleg.br I ouvidonaígbarradogarcas.ml.leg.

Estado de Mato Grosso

/t r,,,,... Câmara Municipal de Barra do Garças
■imumiihim!™ Palácio Vereador Pr. Dercy Gomes da Silva 0« mio» dsfÍA« com o cavo

tpriiLrÀiin Df AJwtwCTieAti^

VOTAÇÃO
A''. >r \ ' ^ \ ^ j ^

VEREADORES PARTIDO SIM NÃO ABSTENÇlÃO

ALESSANDRO MATOS DO NASCIMENTO CIDADANIA

CELSON JOSÉ DA SILVA SOUSA PL
<

CLEBER FABIANO FERREIRA PSDB

FANCISCO CÂNDIDO DA SILVA PRÓS
V

GABRIEL PEREIRA LOPES PSDB V

GERALMINO ALVES R. NETO- I" Secretário PSB y

GUSTAVO NOLASCO GUIMARÃES PP íT

JAIME RODRIGUES NETO - Vice-Presidente MDB
rv V ■l

JOÃO RODRIGUES DE SOUZA - Presidente
REPUBLICANO ■riu; ^LcWt~^ V

JÚLIO CÉSAR GOMES DOS SANTOS PSDB

MIGUEL MOREIRA DA SILVA PSB

MURILO VALOES METELLO
REPfBLICANO V

PAULO CÉSAR RAYE DE AGUIAR PROS xí

SIVIRINO SOUZA DOS SANTOS PSD íC

VALDEI LEITE GUIMARÃES - 2" Secretario MDB

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO
Aprovado por l Inanimirtaria
de vereadores presentes
em Sessão Odínária do
—iiu M / JT

(66) 3401 -2484 / 3401 -2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - llj.com/camarabarradogarcasRua Mato Grosso, N®6I7, Centro. Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000

camara@barradogareas.mt.leg.br I imprensa^barradogareas.mt.leg.br / ouvidoriaffibarradogarcas.mt.leg.